
D.D.G.     244    /Serv.2  del 30.01.2026 CUP  G69C20000100006
Codice Caronte SI_1_26680

Assessorato del Turismo dello Sport e dello Spettacolo

D I PA R T I M E N T O  T U R I S M O  S P O R T  E  S P E T TA C O L O

IL DIRIGENTE GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTO la  Legge  Regionale  29  dicembre  1962  n.  28  riguardante  “  Ordinamento  del  Governo  e
dell’amministrazione centrale della regione Sicilia”;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977 n. 47 “ Norme in materia di bilancio e contabilità della regione
Siciliana” e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la  Legge  Regionale  10  Aprile  1978  n.  2  riguardante  “  Nuove  norme  per  l’ordinamento  del
Governo e dell’Amministrazione della regione”;

VISTO l’articolo 5 “ Fondo di rotazione” della legge 16 aprile 1987 n. 183 e ss.mm.ii;

VISTA la Legge n. 241 del 7 agosto 1990 e ss.mm.ii. “ Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

VISTA la L. R. n.10 del 15/05/2000;

VISTA la Legge regionale 14 gennaio 1994 n. 20;

VISTA la Legge Regionale 16 dicembre 2008 n. 19 e ss.mm.ii.;

VISTO il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche e integrazioni disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione e degli Enti Locali;

VISTO l'art.18 del D.L. n. 83 del 22/06/2012 convertito con legge del 07/08/2012 n.134; 

VISTA la L. R. n. 3 del 13.01.2015 art. 11 che disciplina le modalità applicative del D.L. n. 118 del
23.06.2011; 

VISTA la legge regionale  del 12 agosto 2014, n. 21, art.68, comma 5, “Norme in materia di trasparenza e
di  pubblicità dell'attività amministrativa” e ss.mm.ii.;

VISTA L.R. 5 gennaio 2026, n. 1 “Legge di stabilità regionale per il triennio 2026 - 2028”; 

VISTA L.R. 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2026 -
2028”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  13  del  12/01/2026  “Bilancio  di  previsione  della
Regione Siciliana 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive modifiche
ed integrazioni Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento,
Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli Indicatori;

VISTO il D.P. Reg. n. 3472 del 09 agosto 2023, con il quale è stato conferito all’arch. Maria Concetta
Antinoro l’incarico di Dirigente Generale pro tempore del Dipartimento del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo,  prorogato con D.A. 30/Gab del 02.07.2025 sino alla data del 31 ottobre del
2025, ulteriormente prorogato al 31/01/2026 con D.A. 41 del 31/10/2025; 

VISTO il DDG. n. 47 del 16.01.2026, con il quale è stato nominato il dott. Francesco Solina responsabile
ad interim del Servizio 2 - Promozione Turistica e Incoming;

VISTO il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 approvato dalla Commissione Europea con
decisione 5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta Regionale con delibera n.267 del 10



novembre  2015,  all'interno  del  quale  è  stata  prevista  l'azione  6.8.3.  “Sostegno  alla  fruizione
integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni turistiche”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Siciliana n. 246 del 11 giugno 2020 –
Legge 12  maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale 2020- 2022 – Art. 10, comma 12” –
Ripresa delle attività turistiche e dell'occupazione” che ha apprezzato le iniziative concernenti
l'intervento di promozione turistica denominato See Sicily;

VISTO il  DDG n.  2209 del  8.10.2020 registrato  dalla  Ragioneria  Centrale  del  Turismo al  n.921 del
08.10.2020  con il quale è stato approvato l'intervento di promozione turistica denominato See
Sicily unitamente al quadro economico ivi contenuto e avviate ex art. 63 del D.Lgs 50/2016 e
ss.mm.ii.  le  procedure  per  la  realizzazione  dell'intervento  di  che  trattasi  finalizzato  alla
promozione  del  “mercato  Sicilia”  volta  a  favorire  l'incremento  dei  flussi  turistici  mediante
l’acquisto  da  parte  di  questo  Dipartimento  di  servizi  turistici  di  pernottamento  da  rendere
immediatamente fruibili secondo modalità predefinite; 

VISTO il DDG 2806/Serv.2 del 24.11.2020 con cui sono approvati gli atti necessari a dare attuazione alla
procedura  per  l'acquisto  da  parte  di  questo  Dipartimento  di  servizi  di  guida  turistica,
accompagnatore, guida alpina e vulcanologica, guida subacquea e diving;

TENUTO CONTO dei  provvedimenti,  per la suddetta operazione, con i  quali  sono stati  assunti  impegni
giuridicamente vincolanti per un importo complessivo pari a €  617.172,00 di cui €  386.862,00
risultano imputati sul P.O. FESR 2014/2020 Az. 6.8.3, Capitolo di spesa 472535;

CONSIDERATO  che,  l'intervento  SeeSicily  per  il  segmento  “Guide,  accompagnatori  e  diving”  -  CUP
G69C20000100006  -  cod.  Caronte  SI_1_26680,  necessitava  di  risorse  aggiuntive  per  il  suo
completamento pari ad € 225.840,00;

VISTE le delibere CIPESS n. 2 e 32 del 29 aprile 2021: “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro
per il  piano sviluppo e coesione” che ha fornito disposizioni  quadro per il  Piano Sviluppo e
Coesione, il quale prevede una Sezione Ordinaria, in cui sono confluite le risorse dei tre cicli di
programmazione  FSC  2000/2006,  2007/2013  e  2014/2020,  rispondenti  ai  requisiti  di  cui  al
comma  7°  e  7b  dell’articolo  44  del  decreto  legge  30  aprile  2019  n.  34,  convertito,  con
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019 n. 58, e le Sezioni Speciali delle risorse assegnate o
riprogrammate  ai  sensi  degli  articoli  241  e  242  del  decreto  legge  19  maggio  2020  n.  34,
convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020 n. 77;

VISTA la  Deliberazione della  Giunta  Regionale  n.  212 del  27 maggio 2021:  “Programma Operativo
Complementare 2014/2020 della regione Sicilia approvato con delibera CIPE n. 52 del 10 luglio
2017 Riprogrammazione”;

VISTA la Delibera CIPESS n. 67 del 3 novembre 2021 “Programma di azione e coesione. Programma
operativo complementare 2014/2020 Regione Siciliana – Riprogrammazione”;

VISTA la Delibera CIPESS n. 86 del 22 dicembre 2021 “Fondo sviluppo e coesione – Piano sviluppo e
coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPES  n. 2/2021, punto c)”; 

VISTA la  Deliberazione di  Giunta Regionale n.  133 del  3/04/2024,  “Riprogrammazione del  Piano di
Azione  e  Coesione  (Programma  Operativo  Complementare)  Sicilia  2014/2020”,  relativa  alla
copertura dei fabbisogni per il completamento degli interventi non compatibili con la tempistica
del PO FESR Sicilia  2014-2020, da porre a carico del POC 14/20;

VISTA la Deliberazione n. 415 del 11/12/2024, con la quale la Giunta regionale di Governo ha apprezzato
la   proposta  di  riprogrammazione  del  POC Sicilia  2014/2020,  con  l’allocazione  delle  risorse
aggiuntive a  quelle previste dalla Delibera 133/2024, in conformità alla nota prot 9915/2024 del
Dipartimento della  Programmazione aggiornata dalla successiva nota prot. n.14839/2024;

CONSIDERATO pertanto,  che  le  risorse  necessarie  al  completamento  dell’intervento  “SeeSicily”
relativamente al segmento “Guide, accompagnatori e diving” – CUP G69C20000100006 - cod.
Caronte SI_1_26680 per un importo pari a  € 225.840,00 possono essere assicurate dalle risorse
disponibili a valere sul Programma Operativo Complementare Sicilia 2014 – 2020 ai sensi delle
succitate Deliberazioni della Giunta regionale n. 133 del 3/4/24 e n. 415 del 11/12/2024;



VISTO il D.D.784 del 22.05.2024 del Dipartimento del Bilancio e del Tesoro, con il quale, in riferimento
alle esigenze di completamento di cui alla narrazione del presente Decreto, sono stati istituiti i
seguenti nuovi capitoli di entrata e in corrispondenza di spesa:

 Cap. 8358 “POC 2014/2020 ASSEGNAZIONI DELLO STATO ASSE IV EX AZIONE 6.08.03 DEL
PO FESR 14/20 – EX CAPITOLO 7000-7001”

 Cap.  472015  “POC  2014/2020  ASSE  IV  EX  AZIONE  06.08.03  DEL  PO  FESR  14/20  –  EX
CAPITOLO 472535”

CONSIDERATO che sul suddetto capitolo in entrata 8358, in conto residui per l'esercizio finanziario 2025, è
stata accertata la somma di € 1.023.573,52 in ragione delle predette Deliberazioni nn. 133 e 415
del 2024;

CONSIDERATO che  con  Delibera  di  Giunta  regionale  n.  312  dell’11.10.2024,  sono  stati  riaccertati  sul
capitolo di nuova istituzione 472015 (ex cap.472535), in conto residui per l'esercizio finanziario
2024, le somme relative agli interventi di cui alla Az. 6.8.3 del PO FESR 14/20 che necessitano di
essere completati, per un importo pari ad € 1.023.573,52;

VISTO pertanto  il  DDG n.  854 del  14.04.2025 con il  quale  si  è  proceduto  all'imputazione sul  POC
SICILIA 14-20  Asse  4,  Az  4.6.4  in  ordine  al  completamento  dell'intervento  Seesicily  per  il
segmento “Guide, accompagnatori e diving” per un importo complessivo pari ad € 225.396,00;

VISTA la Delibera di Giunta n. 240 del 08.08.2025 “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi
al  31  dicembre  2024 articolo  3,  comma 4,  del  decreto  legislativo  23  giugno 2011,  n.  118 e
successivemodifiche ed integrazioni” con cui sono state mantenute a residuo le somme sul cap.
472015, es. fin. 2025, Missione 7 – Programma 1, Codice Piano dei Conti U.1.03.02.02.999 – in
ordine ai completamenti dell'intervento “See Sicily”; 

VISTO il  DDG.  3833/S2  del  13/12/2021,  con  cui  è  stato  approvato  il  contratto  stipulato  tra  questa
Amministrazione  ed  il  legale  rappresentante,  operatore  turistico  MANUELE  GRAZIA in
riferimento ai servizi di “Guide, accompagnatori e diving” acquistati da questa Amministrazione
di cui all'intervento denominato SeeSicily e, contestualmente, sono state impegnate sul capitolo
472535 le somme di seguito riportate: 

DENOMINAZIONE OPERATORE RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE P IVA CIG
IMPORTO

CONTRATTO
N. IMPEGNO

Manuele Grazia Manuele Grazia XXXXXX 
 

ZFA30EA87B €1.800,00  1248

CONSIDERATO che con il DDG n 213 del 28/01/2026 è stato autorizzato il pagamento delle somme in favore
dell’operatore Manuele Grazia con indicazione di IBAN era errato;

VISTA la fattura e/o ricevuta infra riportata ed il relativo importo: 

N.Ricevuta  - DATA RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE P IVA CIG Importo netto R.A.

Ricevuta n° 1 del 
26/01/2022

Manuele Grazia 
XXXXXX  

 ZFA30EA87B € 1.440,00

VISTO la  richiesta  di  DURC  Numero  Protocollo  INPS_47909245  del  20/10/2025,  con  scadenza
17/02/2026, della posizione contributiva del soggetto giuridico  Manuele Grazia, che riporta la
dicitura: “la richiesta risulta regolare”;



VISTA la dichiarazione di regolare esecuzione rilasciata in data 31/01/2022 dal RUP relativamente alle
prestazioni afferenti la ricevuta in parola;

RITENUTO quindi,  di  dover  provvedere  al  pagamento  dell’importo  netto  della  ricevuta,  a  favore
dell’operatore  Manuele  Grazia  in  riferimento  ai  servizi  di  “Guide,  accompagnatori  e  diving”
acquistati  da  questa  Amministrazione  in  ragione  dell'intervento  denominato  SeeSicily  i  cui
“completamenti”  sono  stati  imputati  al  POC  SICILIA 14-20  Asse  4,  Az  4.6.4  con  il  DDG
854/Serv.2 del 14.04.2025, a valere sul Capitolo 472015, imp.472531248 del Bilancio della Regione
Siciliana,  esercizio  finanziario  2025,  Missione  7  –  Programma  1,  codice  piano  dei  conti
U.1.03.02.02.999.

VISTA la nota prot. 7020 del 26/05/2025 del Dipartimento Regionale della Programmazione avente ad
oggetto  “PO  FESR  Sicilia  2014/20  –  Completamenti  interventi  non  conclusi  alla  data  del
31/12/2023”  che,  richiamando  i  contenuti  degli  orientamenti  di  chiusura  di  cui  alla
Comunicazione  CE  C/2024/6126  final  del  14/10/2024,  comunica  ai  CdR  interessati  che  gli
interventi  che hanno trovato copertura sul  POC 2014/20 con quadro economico inferiore a 1
milione di euro dovranno essere completati entro il 15/02/2026;

VISTA la circolare n. 1 del 09/01/2026 del Dipartimento Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della
Regione avente ad oggetto “Accelerazione della spesa: liquidazione e pagamenti”, che dispone
che  per  spesa  non  liquidata  al  31  dicembre  2025,  le  competenti  Amministrazioni  potranno
emettere gli atti di liquidazione dopo detta data, con imputazione all’esercizio 2025;

RITENUTO pertanto di dovere annullare il DDG 213 del 28/01/2026;

DECRETA 

Art. 1 E’ annullato il DDG 213 del 28/01/2026;

Art. 2 Per le motivazioni in premessa citate, vista la circolare n. 1 del 09/01/2026 del Dipartimento
Bilancio e Tesoro Ragioneria Generale della Regione, è autorizzato il pagamento delle somme
nell’esercizio finanziario 2025 in favore dell’operatore di seguito indicato, per i servizi di “Guide,
accompagnatori  e  diving”  acquistati  da  questa  Amministrazione  in  ragione  dell'intervento
denominato  SeeSicily,  di  cui  alla  sotto  indicata  ricevuta,  sull’impegno  di  spesa  n.  1248  sul
capitolo 472535 assunto con il DDG n. 3833/S2 del 13.12.2021 i cui “completamenti” sono stati
imputati al POC SICILIA 14-20 Asse 4, Az 4.6.4 con il DDG 854/Serv.2 del 14.04.2025, a valere
sul Capitolo 472015, imp.472531248 del Bilancio della Regione Siciliana, esercizio finanziario
2025, Missione 7 – Programma1, codice piano dei conti U.1.03.02.02.999.

FATTURA/RICEVUTA RAGIONE SOCIALE CODICE FISCALE P IVA CIG Importo netto R.A.

Ricevuta n° 1 del 
26/01/2022

Manuele Grazia XXXXXX ZFA30EA87B € 1.440,00

Art. 3 Il  pagamento della  somma di  € 1.440,00 relativa all’importo netto della  superiore ricevuta,  a
favore  dell’operatore  Manuele  Grazia, esercizio  finanziario  2025,  sarà  effettuato  mediante
accreditamento su c/c IBAN: XXXXXX.

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 98, comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9, sarà pubblicato per
esteso nel sito internet della Regione Siciliana e sarà, altresì, trasmesso  al referente per la pubblicazione sul
portale www.euroinfosicilia.it.

Il  presente  decreto  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell'identità Siciliana e per l'Assessorato Regionale del Turismo, Sport e Spettacolo, per la registrazione ai
sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9.

Palermo lì  30/01/2026

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL SERVIZIO 2 N.Q. DI UCO IL DIRIGENTE GENERALE 
F/to: Francesco Solina  F/to: Maria Concetta Antinoro 

http://www.euroinfosicilia.it/

